O Banco de Dados (BD) do Anuário da Reciclagem apontou um crescimento de quase 3%  na comparação  entre os 
anos de 2022 e 2023. Foram registradas 3.028 organizações de catadoras e catadores, distribuídas em 1.722 municí-
pios, localizados nos 26 estados e no Distrito Federal. O total populacional desses municípios é de 153.383.583 (cento 
e cinquenta e três milhões, trezentos e oitenta e três mil e quinhentos e oitenta e três) habitantes, representando 75,5% 
da população brasileira.

Das organizações identificadas, de acordo com pesquisa realizada junto à base de dados da Receita Federal do 
Brasil, 671 apresentaram irregularidades no seu cadastro. Isso confirma a importância de programas e projetos volta-